
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO  il D.M. n. 5708 del 16/03/2010 recante criteri e procedure per il finanziamento e la 

gestione di progetti di ricerca per lo sviluppo, l’innovazione e la valorizzazione del sistema 

agroalimentare italiano, della pesca e dell’acquacoltura; 

VISTO  l’art. 4 del citato D.M. n. 5708 del 16/03/2010, nel quale viene disposto che con 

successivo decreto dirigenziale l’emanazione del “manuale utente”, finalizzato alla definizione 

delle procedure amministrative connesse al finanziamento delle attività di ricerca nel settore 

agricolo, alimentare e forestale da parte del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTO  il D.M. n. 6387 del 22/03/2010 con il quale è stato approvato il “manuale utente”, 

contenente tutte le informazioni relative alla modalità di presentazione e compilazione dei progetti 

di ricerca, ai criteri e modalità di valutazione e monitoraggio, all’ammissibilità dei soggetti 

proponenti e dei costi; 

VISTO  il D.M. n. 7139 del 01/04/2015 con il quale è stato approvato il Piano strategico per 

l’innovazione e la ricerca nel settore agricolo, alimentare e forestale; 

VISTO  il D.M. n. 23966 del 11/10/2016 con il quale è stato istituito, presso il Ministero delle 

politiche agricole, alimentari e forestali, l’“elenco degli esperti” in materia di ricerca ed 

innovazione sul sistema agricolo con la finalità di disporre di specifiche professionalità per la 

valutazione “ex ante”, verifica “in itinere” ed “ex post” di progetti di ricerca e di innovazione;  

RITENUTO opportuno, alla luce dell’evoluzione normativa vigente, aggiornare e revisionare 

le procedure che governano la presentazione, valutazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione 

dei progetti di ricerca ed innovazione per il sistema agricolo, alimentare e forestale; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Approvazione manuale utente) 

 

1. E’ approvato il “manuale utente” che ridefinisce i criteri e le procedure per il finanziamento e la 

gestione di progetti di ricerca per lo sviluppo, l’innovazione e la valorizzazione del sistema 

agroalimentare italiano di cui alle risorse finanziarie allocate presso la Direzione Generale dello 

sviluppo rurale. 

 

DG DISR - DISR 04 - Prot. Uscita N.0027532 del 23/11/2016



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

 

2. Sono parte integrante del “manuale utente” i seguenti allegati: 

Allegato 1 - Costi ammissibili 

Allegato 2 - Rendicontazione delle spese 

Allegato 3 - Fascicolo di progetto 

Allegato 4 - Lettera di trasmissione della documentazione 

Allegato 5 - Proposta di progetto 

Allegato 5.1 - Preventivo finanziario 

Allegato 6 - Fac-simile di fidejussione 

Allegato 7 - Richiesta di liquidazione intermedia-finale 

Allegato 8 - Relazione intermedia-finale del coordinatore-esperto 

Allegato 9 - Rendiconto analitico 

Allegato 10 - Richiesta di proroga 

Allegato 11 - Richiesta di variante 

Allegato 12 - Richiesta di proroga e variante 
 

3. La documentazione è resa disponibile sul sito www.politicheagricole.it 
 

4. Il presente decreto è inviato all’organo di controllo per la registrazione. 

 

Articolo 2 

(Norme transitorie) 

 

Le disposizioni contenute nel presente “manuale utente” sono applicate ai progetti di ricerca ed 

innovazioni approvati successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto. 

Per tutti i progetti di ricerca non ancora liquidati, vigono le disposizioni contenute nei precedenti 

regolamenti ministeriali citati nei singoli decreti di concessione del contributo. 

 

Roma,  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

              Emilio Gatto  
  Documento informatico sottoscritto con firma elettronica  

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del DLgs. n. 82/2005 

 


